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Seznam použitých symbolů a zkratek

Použité symboly

Symbol Jednotka Popis

𝑎, 𝑔 [𝑚/𝑠2] Zrychlení

𝛼, 𝛽 [°] Úhly na dutém hřídeli

𝐴 [𝑘𝑔/𝑚3] Konstanta pro výpočet momentu I kužele

𝐵 [1] Konstanta pro výpočet momentu I kužele

𝑑𝑖, 𝐷𝑖, 𝑑𝑖𝑛, 𝑑𝑜𝑢𝑡 [𝑚𝑚] Průměr

𝑓, Ω [𝐻𝑧, 𝑠−1] Vlastní frekvence pohonu

𝐹, 𝑇𝑖 [𝑁] Síla

𝐺 [𝑀𝑃𝑎] Modul pružnosti ve smyku

𝑖 [1] Převodové číslo

𝐼𝑖 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚2] Moment setrvačnosti součásti

𝐽𝑝𝑖 [𝑚𝑚4] Polární kvadratický modul průřezu

𝑘𝑟, 𝑘𝑎 [𝑁/𝑚𝑚] Tuhost silentbloků pro uchycení k rámu

𝑘𝑡𝑖 [𝑁 ∙ 𝑚/𝑟𝑎𝑑] Torzní tuhost součásti

𝑘𝑘 , 𝑘𝑘𝑠 [1] Bezpečnost

𝑙ℎ , 𝐿𝑖 [𝑚𝑚] Délka

𝑚𝑖 [𝑘𝑔] Hmotnost součásti

𝑀𝑖 [𝑁 ∙ 𝑚] Točivý moment

𝑛,𝑁 [1] Počet

𝜇 [1] Součinitel tření

𝑟𝑖 [𝑚𝑚] Poloměr součásti

𝜌 [𝑘𝑔/𝑚3] Hustota

𝑆 [𝑚𝑚2] Povrch

𝑡𝑖 [𝑚𝑚] Tloušťka

𝜏 [𝑁/𝑚𝑚2] Smykové napětí

𝑊𝑘 [𝑚𝑚3] Průřezový modul v krutu

𝜆 [𝑠−2] Vlastní číslo

𝑥, 𝑦, 𝑧 [𝑚𝑚] Souřadnice systému

Použité zkratky

Zkratka Význam

𝑇𝑀 Trakční motor
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1. Úvod

Současné trendy na železnici se ubírají směrem navyšování dopravní rychlosti nad

200 km/h s čímž souvisí vyšší dynamické účinky vozidla na trať. Proto je nutné ve stále

větší míře používat koncepce pohonu, které přispívají ke snižování negativních vlivů

vozidla na jeho jízdní dráhu. Speciální komponentou těchto koncepcí je proto spojka,

která umožňuje kompenzovat relativní pohyby odpružených a neodpružených součástí

pohonu se zajištěním přenosu hnacího momentu.

Cílem této bakalářské práce je proto připravit návrh dutého kloubového hřídele

pro zcela odpružený pohon moderní elektrické lokomotivy. Výstupem této práce by měly

být základní rozměrové a silové požadavky na komponentu podpořené frekvenční

analýzou celého pohonného řetězce. Toto by mělo sloužit jako vstupní data (1. iterace)

pro případného výrobce dutého hřídele.

Provedení návrhu je založeno na rešerši v současnosti používaných konstrukcí

pohonů kolejových vozidel. Jelikož mezi přední výrobce lokomotiv v České republice

patří firma Škoda Transportation, byly některé vstupní hodnoty inspirované parametry

lokomotivy řady 380.

Návrh dutého hřídele má následující postup:

1) Rešerše současných způsobů řešení pohonů a spojek

2) Určení tvarových parametrů hřídele v závislosti na relativních pohybech

součástí pohonu a zástavbových rozměrech

3) Určení minimální tloušťky průřezu v závislosti na pevnostním výpočtu

4) Provedení frekvenční analýzy pro nalezení vlastních frekvencí pohonu

a s tím spojených vlastních tvarů kmitání

5) Tvorba sestavného výkresu

Tyto kroky jsou pouze prvotní částí návrhu komponenty. Dalšími fázemi návrhu,

jako je dynamické pevnost, vliv dalších silových účinků (příčné, gravitace apod.) se tato

práce nezabývá.
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2. Rešerše

V této kapitole jsou popsány dnes běžně používané typy pohonů moderních

elektrických lokomotiv. Cílem je popsat základní parametry moderních lokomotiv

provozovaných v ČR, užívané typy pohonů a nastínit výhody a nevýhody jednotlivých

řešení. Samostatná část bude věnována spojkám používaných u zcela odpružených

pohonů.

2.1 Moderní elektrické lokomotivy a jejich pohony

Od moderních lokomotiv se očekává splnění nejrůznějších kritérií, jako jsou

rychlost, tažná síla a s tím související výkony. Odlišují se od sebe nejen těmito parametry,

ale zároveň uspořádáním pohonu nebo parametry rozměrovými (velikost skříně

lokomotivy, vzdálenost otočných čepů podvozků, rozvor podvozku).

Na českých tratích se v současnosti pohybují zejména moderní lokomotivy typu

Škoda 109E1 (Emil Zátopek), Siemens Vectron a Siemens Eurosprinter ES64U4

(Taurus III) nebo Eurosprinter ES64F4 (nákladní verze). Dále je na území ČR možné

pozorovat moderní lokomotivy Bombardier TRAXX, v Evropě pak ještě Stadler

Eurodual 4000, Newag Griffin a další, které jsou ale v rešerši vynechány. Tato vozidla

mívají podobné uspořádání některých hlavních komponent, jak je uvedeno v dalším

odstavci.

2.1.1 Shodné parametry

2.1.1.1 Pojezd

Jedním z významných pojítek mezi vybranými moderními lokomotivami

je uspořádání pojezdu – zpravidla s označením B0
‘B0

‘. Písmeno B označuje podvozek

s dvěma hnacími nápravami, index 0 značí individuální pohon dvojkolí a apostrof značí

dvojkolí uložená v podvozku otočném vůči skříni lokomotivy. Dvojité použití B0
‘ značí

celkem 2 podvozky v pojezdu vozidla. Více o uspořádání pohonů je zmíněno v kapitole

2.2 [1]

Podvozky moderních lokomotiv mívají obvykle podobné uspořádání základních

komponent, jako je systém vypružení, vedení dvojkolí a další. Jedná se zpravidla

o podvozky s dvěma stupni vypružení (primární a sekundární). První stupeň zajišťuje

odpružení dvojkolí a rámu podvozku. Nejčastěji bývá řešeno ocelovými šroubovitými

pružinami. Sekundární vypružení pak zajišťuje odpružení podvozku a skříně vozidla.

Zpravidla se jedná o vinuté ocelové pružiny v provedení FlexiCoil, které umožňují

i vypružení příčných pohybů a rotaci podvozků vůči skříni vozidla. [2]
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Pohonná část podvozku je blíže popsána v následujících kapitolách.

Obr. 1.: Podvozek lokomotivy ŠKODA 109E1 s dvoustupňovým vypružením [3]

1 – skříň vozidla; 2 – pružiny primárního vypružení; 3 – tlumič svislých pohybů (primárního

vypružení); 4 - dvojkolí; 5 – tlumič vrtivých pohybů (sek. vypružení); 6 - tlumič svislých pohybů

(sekundárního vypružení); 7 – pružiny sekundárního vypružení; 8 – tlumič příčných pohybů

(sekundárního vypružení); 9 – ložiskový domek dvojkolí

2.1.1.2 Rychlost

Moderní lokomotivy jsou konstruovány tak, aby za provozu dosáhly maximální

rychlosti 200 km/h, některé modely až 230 km/h. Z důvodu nižší maximální povolené

traťové rychlosti v České republice nelze této mety dosáhnout. V ČR je omezení

na 160 km/h. Plný rychlostní potenciál těchto lokomotiv lze však využít v sousedních

zemích (Německo, Rakousko).

2.1.1.3 Výkon a tažná síla

Požadavek na výkon souvisí s požadavky na maximální tažnou sílu lokomotivy

i za vyšších rychlostí. Trvalý výkon se dnes pohybuje mezi 6000-7000 kW, krátkodobě

lze převýšit i nad hodnoty 7000 kW v závislosti na typu vozidla.

Tažná síla na háku lokomotivy je také téměř shodná, 270-300 kN při rozjezdu.

Shoda je dána především hmotností vozidla, která se pohybuje v rozmezí 87-89 tun

a obvyklému součiniteli tření mezi kolem a kolejnicí (cca 0,36). Vzhledem k dovolenému

zatížení 22,5 tun na nápravu (maximálně 90 tun na čtyřnápravové vozidlo) v evropských

podmínkách je patrné, že se výrobci snaží naplno využít této hranice.

[…]


𝑓 =
Ω

2 ∙ 𝜋
(79)

6.4.1 Program pro výpočet

Výpočet rovnic (77) až (79) byl proveden pomocí software Matlab. Jednotlivé

kroky jsou komentovány. Dále jsou spočítány vlastní tvary kmitů. V následujícím

programu je počet stupňů volnosti soustavy značen jako 𝑛 = 5.
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Program 2.: Výpočet vlastních frekvencí a tvarů kmitů

Výsledkem programu 2 jsou vlastní frekvence, jež jsou seřazeny vzestupně

v následující tabulce. Dále jsou pro každou frekvenci vyjádřeny vlastní tvary kmitu

normované na rotor. Pro frekvenci 𝑓 = 0 𝐻𝑧 to například znamená, že součásti, které se

točí s rotorem, mají výchylku 1. Součásti, které jsou umístěny za převodovkou, mají

v tomto případě výchylku zredukovanou převodovým poměrem 𝑖 = 4,1.

Tab. 19.: Vlastní frekvence a tvary vlastních kmitů pohonu

Vlastní frekvence Vlastní vektory - eigvector (i,j)

𝒊 𝒇 [𝑯𝒛] 𝒋 = 𝟏 𝒋 = 𝟐 𝒋 = 𝟑 𝒋 = 𝟒 𝒋 = 𝟓

1 0.00 1 0.2439 0.2439 0.2439 0.2439

2 21.6 1 0.1903 0.0336 -0.1116 -0.2105

3 47.4 1 -0.0137 -0.646 -1.2104 0.9628

4 115 1 -1.2625 -0.6387 0.0595 -0.0049

5 369 1 -15.379 497.7414 -3.8159 0.0281

6.4.2 Tvary vlastních kmitů

V této kapitole je graficky zobrazen výstup z programu 2, a to tak, že každé vlastní

frekvenci 𝑓 přísluší právě jeden tvar vlastního kmitu. Na vodorovné ose grafů jsou

postupně zaneseny skupiny rotujících hmot tak jako na diagonále matice hmot M ve

vztahu (74). To znamená že 1 odpovídá 𝐼1, 2 odpovídá 𝐼3 + 𝐼2 ∙ 𝑖2, 3 odpovídá 𝐼4, 4

odpovídá 𝐼5 a 5 odpovídá 𝐼6. Na ose svislé jsou vyneseny hodnoty amplitudy kmitů

normované na rotor v místech rotujících součástí 1-5.
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Obr. 32.: Tvar kmitů pro f = 0 Hz

Obr. 33.: Tvar kmitů pro f = 21,6 Hz

Obr. 34.: Tvar kmitů pro f = 47,4 Hz

Obr. 35.: Tvar kmitů pro f = 115 Hz

Obr. 36.: Tvar kmitů pro f = 369 Hz
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6.5 Vyhodnocení vlastních kmitů

Na základě grafického zpracování je zřejmé, že se zvyšující se frekvencí roste

počet uzlových bodů v komponentách pohonu. Pro práci je rozhodující, zda se uzlový

bod vyskytuje mezi hodnotami 3 𝑎 4 (𝐼4 𝑎 𝐼5), jelikož právě tyto hmoty jsou propojeny

zkoumaným dutým hřídelem.

Tento nežádoucí případ nastává při frekvencích 21,6; 115 𝑎 369 𝐻𝑧 kdy je hřídel

vystaven zvýšenému namáhání. Proto je z hlediska návrhu a kontroly důležité dbát na tuto

skutečnost. Jednalo by se o další krok návrhu, který již v práci není proveden.

Stejně důležité je přesné stanovení torzních tuhostí, které značnou měrou ovlivňují

výsledek výpočtu. Zejména pak u spojek, pro které jsou tuhosti voleny na základě

vyhovujících parametrů v kapitole 6.2.4. Jejich výsledné hodnoty by měly být výsledkem

kooperace mezi zadavatelem a výrobcem samotného dílu a to s ohledem na vazbu

s dalšími komponentami pohonu.
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7. Závěr

Na základě zadání bakalářské práce by vypracován návrh dutého kloubového

hřídele použitého v pohonu moderní elektrické lokomotivy. Ten by měl sloužit jakožto

nultý krok pro další, podrobnější, návrh.

V první části práce byla provedena rešerše, v níž byly zpracovány typy provedení

pohonů. Výchozím pro tuto práci je zcela odpružený typ pohonu s dutým hřídelem

obepínajícím nápravu. Tento koncept je z hlediska odpružených hmot využíván

v nejmodernějších elektrických lokomotivách.

Návrh hřídele vychází z analýzy relativních pohybů pohonné jednotky vůči

dvojkolí, jelikož komponenta tyto celky spojuje. Byl zjištěn minimální vrcholový úhel

vnitřního kužele hřídele 𝛽 v závislosti na jeho délce 𝑙ℎ.

Další krok návrhu se zabýval pevnostním výpočtem hřídele. Ten byl s ohledem

na známé zatížení počítán primárně na krut. Výsledkem kapitoly bylo stanovení průměrů

dutého hřídele (vnějších a vnitřních).

Posledním krokem návrhu bylo provedení frekvenční analýzy pohonu, ze kterého

vzešlo 5 vlastních frekvencí. Zde bylo vyšetřeno, zda se uzlové body vlastních kmitů

nachází v dutém hřídeli.

Celý tento návrh byl pouze úvodním krokem návrhu dané komponenty. Přesné a

další návrhy nejsou předmětem této práce. Bylo by nutné vyřešit dynamickou bezpečnost,

navrhnout rozhraní spojek a hřídele a provést kontrolu v uzlových bodech zjištěných ve

frekvenční analýze.

Grafickým výstupem je sestavný výkres podvozku, jenž zobrazuje pohled na řez

dutým hřídelem, respektive pohonem (viz Příloha 1.).
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