1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie kloubového hřídele zcela odpruženého pohonu moderní lokomotivy
Jméno autora: František Novosad
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U 12120 –Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Fridrichovský Tomáš
Pracoviště vedoucího práce: U 12120 –Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce se řadilo mezi náročnější. Především z toho důvodu, že na studenta kladlo poměrně rozsáhlé požadavky na
znalost mnoha oborů, kterými se student v průběhu studia setkal (matematika, mechanika, MATLAB atd.). Zároveň se
musel seznámit s poměrně novou problematikou kolejových vozidel a jejich pohonů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student v rámci své práce splnil všechny zadané body bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student prokázal schopnost samostatně vypracovat bakalářskou práci, hledat ve zdrojích a následně je prakticky aplikovat
a také popsat. Práce byla pravidelně konzultována formou emailové komunikace (náhrada za bezkontaktní výuku).

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Student prokázal, že v rámci vypracování práce získal základní přehled v oboru kolejových vozidel a poměrně hlubší
přehled v tematice jejich pohonů. Získaná data byla správně analyzována a aplikována.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci nebyly nalezeny výrazné jazykové nedostatky, případně hrubé gramatické chyby. Práce byla zpracována tak, aby
jednotlivé kapitoly navazovaly a dávaly logický smysl.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Všechny použité zdroje byly správně označeny a uvedeny do seznamu citovaných zdrojů/literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Dosažené hlavní výsledky splňují předpoklady stanovené vedoucím práce při zadávání bakalářské práce. Z hlediska
teoretického práce přináší zajímavou aplikaci matematiky a mechaniky a může posloužit do budoucna jako dobrá pomůcka
při návrhu podobného zařízení.
V rámci práce nebyly zveřejněny žádné publikace, ani provedena experimentální měření. Vše bylo vedené pouze na
teoretické bázi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student při zpracování bakalářské práce projevil schopnost aplikovat poznatky a znalosti nabyté v rámci svého

bakalářského studia. Zároveň projevil schopnost nové znalosti aktivně vyhledávat a používat. To vše s ohledem na

aktuální pandemickou situaci včetně poměrně šibeničních termínů na odevzdání práce a ukončení studia.

Velmi kladně hodnotím přístup ke zpracování, které převyšuje standardy běžných bakalářských prací. Bakalářská

práce je čtivá, poměrně názorná a bez zbytečného balastu. Jediným problémem může být větší rozsah (práce má

dohromady 57 stran), ale to je daň za dosti podrobný popis, který byl nutný k úspěšnému zpracování.

Student touto prací prokázal určitou znalost v oboru kolejových vozidel a bylo by vhodné, kdyby tyto nabyté

znalosti v oboru i nadále rozvíjel (ať už teoreticky v rámci studia, anebo prakticky u některého z výrobců).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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